Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LV. De vitijs oppositis prudentię, quæ habent similitudinem cum
prudentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. LV.

per quam contingit quod ratio non solicitatur, ut
precipiat ea, quae debet, vel eo modo, quo debet. Po-
test ergo duplum contingere, quod negligētia sit peccatum
mortale, uno modo ex parte eius quod pre-
termittitur per negligentiam, quod quidem si sit de
necessitate salutis sive sit actus, sive circūstantia, erit
peccatum mortale: alio modo ex parte cause. Si n.
voluntas int̄itum sit remissa circa ea quae sunt Dei,
vt totaliter a Dei charitate deficiat, talis negligentia
est peccatum mortale: & hoc praecepit contingit,
quando negligentia sequitur ex contemptu. Alio-
quin si negligentia consistat in prætermissione ali-
cuius actus, vel circūstantia, quae non sit de nec-
cessitate salutis: nec hoc fiat ex contemptu, sed ex ali-
quo defectu seruoris, qui impeditur interdum per
aliquid veniale peccatum, tunc negligentia non est
mortale peccatum, sed veniale.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ minor amor Dei
pot̄ intelligi duplum. Vno modo, per defectum
seruoris charitatis, & sic caulfatur negligentia, quae
est peccatum veniale. Alio modo, per defectum ipsius
charitatis: sicut d̄r̄ minor amor Dei, quād alius
diligit Deum solum amore naturali, & tunc caufa-
tur negligentia, quae est peccatum mortale.

AD SECUNDVM dicendum, quod parua ob-
lato cum humili mente, & pura dilectione facta, vt
ibidem * dicitur, non solum purgat peccata venia-
lia, sed etiam mortalia.

AD TERTIVM dicendum, q̄ negligentia consi-
stit in prætermissione eorum, que sunt de necessi-
tate salutis, tunc trahitur ad aliud genus peccati magis
manifestum. Peccata enim quae consistunt in inter-
ioribus actibus, sunt magis occulta. Et ideo pro eis
certa sacrificia non injungebantur in lege: quia sacri-

fiorum oblatio erat quedam
publica protestatio peccati, que
non est facienda de p̄tō occulto.

IN tota q. ss. quo-
nam uita tractara
sunt generalia, & se-
cundum materiam in
qua sunt, grauitatem
afflūunt, etique de
materijs singularium
mūrtuum; & auctiori
specialis sermo: nunc
sat fit scire, quod vi-
ta ista imprudentie
species sunt, & ex fe-
cunditate habet defor-
mitatem in ratione,
ut in litera explana-
tur de prudentia car-
nis, & ait, ad quā
spectat dolus, & fra²,
& de iocunditate iē-
poraliū. Pro clar-
itate n. ar. memen-
to illius distinctionis,
scilicet de fine uite,
& de fine particula-
ri, id est, de fine ultí-
mo, & de fine proximo
harum operationum.
Finis enim ultimus
oporet, quod sit
situs Deus: finis
autem proximus har-
um operationum,
puta emptionis, pre-
parationis, iudi, &c. c.
potest esse aliquid
inordinatum coniu-
cum, vel aliquid hu-
iustiū, quod non
contrariatur charitati.

PO STEA considerandum
est de vitiis oppositis pru-
dentie, que habent simili-
tudinem cum ipso.

E t circa hoc queruntur octo.
Primo, Vtrum prudentia car-
nis sit peccatum.
Secundo, Vtrum sit peccatum
mortale.
Tertio, Vtrum asturia sit pecca-
tum speciale.
Quarto, De dolo.
Quinto, De fraude.
Sexto, De sollicitudine tem-
poraliū rerum.
Septimo, De sollicitudine fu-
turorum.
Octauo, De origine horum vi-
tiorum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum prudentia carnis sit peccatum.

AD PRIMVM sic procedi-
tur. Vr, q̄ prudentia car-

nis non sit peccatum. Prudentia est
virtus, quād aliae uirtutes morales, &
regitia: sed nulla iustitia, vel temperie-
tum, ergo nequaliqua prudencia exponi-
tur, non est peccatum: sed caro licet
enim umquam carnem suam odio
beatur ad Ephes. 5. Ergo prudentia carni-
catum.

¶ 3 Præt. Sicut homo tentatur cam-
tatur à mundo, & à diabolo: sed non
peccata aliquia prudentia mundi, vel
ergo neque debet ponī inter peccata
carnis.

SED CONTRA. Nullus est primus De
pter iniquitatem, secundum illud Squa-
rio: odio sunt Deo impius, & impotens
tentur ad Rom. 8. Prudentia carnis
ergo prudentia carnis est peccatum.

RESPON. Dicendum, quod fieri posse
Prudentia est circa ea, que sunt ad finem
& ideo prudentia carnis proprie dicitur,
quod aliquis bona carnis habet illa
uita. Manifestum est autem, quod haec
per hoc enim homo deordinatur circa
qui non consistit in bonis carnis
& ideo prudentia carnis est peccatum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod
temperatia in sui ratione importantia
ludatur, scilicet equalitatem, & con-
trafractationem, & ideo numquam accipi-
lo: sed nomen prudentia iūnitur a carni
ut supra dictum * est, quod etiam uenientia
potest. Et ideo licet prudentia simpliciter
accipiatur, aliquo tamē addito hoc
malo, & secundum hoc dicitur prudentia
non carnis.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ carni
animam, sicut materia propter formam, & prou-
tum propter principale agens, & ideo refera-
tur caro, vt ordinetur ad bonum animi
nem. Si autem in ipso bono carnis conser-
vatur, erit inordinata, & illatenet
modo ad amorem carnis ordinatur.

AD TERTIVM dicendum, quod fieri
potest non per modum appetibilis, sed per
genitum. Et ideo cum prudentia imper-
ad aliquem finem appetibilem, non me-
dientia diaboli, sicut prudentia p̄cipit, & cur,
li finis, sub cuius ratione tentat nos
in quantum scilicet proponunt nobis non
dum bona mundi, vel carnis. Et ideo
tia carnis, & etiam prudentia mundi, & carni
Luc. 16. Filij huius taculi prudentia
eneratione sua &c. Apostolus autem no-
hendit sub prudentia carnis, quia etiam
res mundi appetitum propter carnes, non
dici, quod qua prudentia quoadam
pientia, vt supra dictum * est, doceat
tentationes potest intelligi triplex p̄-
laco. 3. Dicitur sapientia tertia, &
diabolica, vt supra habitu * est, &
tia ageretur.

ARTICVLVS II.
Vtrum prudentia carnis sit peccatum.
AD SECUNDVM sic procedit. Vr,
prudentia carnis sit peccatum, vel
re enim diuinā legi est, peccatum mortale,
hoc Deus contemnitur, sed prudentia car-

subiecta legi diuinæ, ut habetur R. 8. ergo prudensia carnis est peccatum mortale.

¶ 2 Præt. Oe p̄dñ in Sp̄m fāctum est peccatum mortale; sed prudentia carnis uidetur esse peccatum in Sp̄m fāctum. non n. potest esse subiecta legi Dei, ut dicitur R. 8. & ita uidetur esse peccatum irremissibile, quod est proprium peccati in Sp̄m fāctum ergo prudentia carnis est peccatum mortale.

¶ 3 Præt. Maximo bono maximum malum opponitur, que pater in * 8. Eth. sed prudentia carnis opponitur prudentia, que est præcipua inter uitutes mortales ergo prudentia carnis est præcipuum inter peccata mortalia; & ita est peccatum mortale.

Seb CONTRA. Illud, quod diminuit peccatum, non importat de se rōnem peccati mortalis; sed causa prosequitur ea, que pertinet ad curā carnis; quod uidetur ad prudentiam carnis pertinere, diminuit peccatum, ergo prudentia carnis est sui ratione non importat peccatum mortale.

RESPON. Dicendum, quod sicut supradictum est, prudens dicitur aliquis dupliciter. Vno modo similitudinē finis totius uitæ: alio modo, secundum quid, in ordinē ad finem aliquem particularē, puta, sicut dicitur aliquis prudens in negotiacionē, quel in aliquo han̄o. Si ergo prudentia carnis accipiat secundum absolutam prudentiam rōnem, ita, q̄ in curā carnis constitutus ultimus finis totius uitæ, sic est peccatum mortale, quia per hoc homo aeternitatem a Deo, cūm impossibile sit esse plures fines ultimos, ut supra habitum est. Si vero prudentia carnis accipiat secundum rationem particularis prudentiae, sic prudentia carnis est peccatum veniale. Contingit, n. quādquoque, quod aliquis inordinate affectus ad aliquod delectabile carnis absq; hoc, q̄ avertatur a Deo peccatum mortale: unde non constitutus finis totius uitæ in delectatione carnis. Et sic adhibetur studium ad hanc delectationem consequendū, est peccatum veniale, quod pertinet ad prudentiam carnis. Si uero aliquis actu curā carnis reterat in finem honestum, puta, cū aliquis studet confectionem propter corporis sustentationem, non vocari prudentia carnis, quia sic tititur homo curā carnis, ut ad finem.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ Apostolus loquitur deprudenter carnis, fm qd̄ finis constitutus in bonis carnis toti, uitæ humanae, & sic est peccatum mortale.

AD SECUNDUM. Dicendum, q̄ prudentia carnis nō importat peccatum in Sp̄m fāctum. Quod n. dicitur, q̄ non potest esse subiecta legi Dei, non sic est intelligendum, quod ille qui habet prudentiam carnis, non possit conuerti, & subiecti legi Dei, sed quia ipsa prudentia carnis legi Dei non potest esse subiecta, si nec in uititia potest esse iusta, nec calor potest esse frigidus, quamvis calidum posset esse frigidum.

AD TERTIUM. Dicendum, quod oē peccatum opponitur prudentia, sicut & prudentia participat in omni uititate: sed ideo nō oportet quod quodlibet peccatum prudentias oppositū, sit grauiſimum, sed dolus q̄n̄ opponitur prudentia in aliquo maximo.

ARTICVLVS III.

Vtrum astutia sit speciale peccatum.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, q̄ astutia non sit speciale peccatum. Verba n. facie scrip̄turæ non inducunt aliquem ad peccandum; inducunt aut̄ ad iustitiam, secundū illud Prou. i. Ut detur parvulus astutia ergo astutia non est peccatum.

¶ 2 Præt. Prou. 13. dicitur. A stutus omnia agit cū cōfilio. Aut ergo ad finem bonum, aut ad finem malū. Si ad finem bonum, non uidetur esse peccatum: si autem ad finem malum, uidetur pertinere, ad prudētiā carnis uel fæculi. ergo astutia nō est speciale peccatum a prudentia carnis distinctum.

¶ 3 Præt. Greg. io. Moral. expōnens illud Iob 12. Devidetur iusti simplicitas, dicit. Sapientia huius mundi est cor machinationibus tegere, sensum uerbis uelare, que falsa sunt, uera offendere; qua uera sunt, falsa demonstrare, & postea subdit. Hæc prudentia iusta a iuuenib; scitur, a pueris pretio dicitur: sed ea quae predicta sunt, uidetur ad astutiam pertinere, ergo astutia non distinguitur a prudentia carnis, uel mundi: & ita non uidetur esse speciale peccatum.

SED CONTRA est, qd̄ Apostolus dicit 2. ad Cor. 4. Abdicamus multa dedecoris, nō ambulantes in astutia, neq; adulterates uerbū Dei. ergo astutia ē quoddā p̄tēm.

RESPON. Dicendum, q̄ prudentia est recta ratio agibilium, sicut scientia est recta ratio sciabilium. Cōtingit autem contra reūtitudinem scientiæ dupliciter peccari in speculatiis. Vno quidem modo, q̄ nō inducitur ad aliquam conclusionem falsam, que apparet uera. Alio modo ex eo, q̄ rō procedit ex aliquis falsis, quæ uidetur esse uera siue sint ad conclusionem ueram, siue ad cōclusionem falsum. Ita ē aliquod p̄tēm potest esse contra prudentiam, habēs aliquam similitudinem eius dupliciter. Vno modo, quia studium rōnī ordinatur ad finem, qui non est uerū bonus, sed apparen̄s: & hoc pertinet ad prudentiam carnis. Alio modo, inquantū aliquis ad finē consequendū, uel ad bonum, uel ad malū, uitetur non ueris iūris, sed simulatis & apparentibus, & hoc pertinet ad peccatum astutiae. Vnde est quoddā peccatum prudentias oppositū, & a prudentia carnis distinctum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut* Aug. dicit in 4. contra Iuitianum. Sicut prudentia abusu quandoque in malo accipitur: ita etiam astutia quandoque in bono, & hoc propter similitudinem unius ad alterum. Proprie tamen astutia in malo accipitur, sicut & Philosoph. dicit in 6. Ethicor.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ astutia potest consiliari & ad finem bonum, & ad finē malū, nec oportet ad finem bonum falsis uis peruenire, & simulatis, sed ueris: unde astutia etiam si ordinatur ad bonum finem, est peccatum.

AD TERTIUM dicendum, q̄ Greg. sub prudentiā mundi accepit oīa, quæ possum ad falsā prudentiā pertinere: unde etiam sub hac comprehenditur astutia.

ARTICVLVS IV.

Vtrum dolus sit peccatum, ad astutiam pertinens.

AD QUARTVM sic procedit. Videtur, quod dolus non sit peccatum ad astutiam pertinens. Peccatum n. in perfectis uiris non inuenitur, præcipue mortale inuenitur autem in eis aliquis dolus, secundū illud ad Corinthi 12. Cum essem astutus, dolos coepi, ergo dolus non est semper peccatum.

¶ 2 Præt. Dolus maxime ad linguam pertinere uidetur, secundū illud Psal. 5. Linguis suis dolose agebant: astutia autē, sicut & prudentia, est in ipso actionis. ergo dolus non pertinet ad astutiam.

¶ 3 Præt. Prou. 12. dicitur. Dolus in corde cogitantum mala: fed non oīs malorum, cogitatio p̄tinet ad astutiam. ergo dolus non uidetur ad astutiam pertinere.

SED CONTRA est, qd̄ astutia ad circūueniēdū ordinatur, fm illud Apostolus ad Ephes. 4. In astutia ad Secunda Secundū S. Thomæ.

L. 10. Mora.
cap. 27. ante
medium.

L. 4. c. 3. pa-
tēti ante me-
diū. com. 7.

* car. ii. a me-
dio illus. to
mo. 5.

Inf. q. 69. ar.
2. cor. & q.
iii. art. 3. ad
2.

circumventionem erroris, ad quod etiam dolus ori-
di natura ergo dolus pertinet ad astutiam.

Ar. præced.

R E S P O N S. Dicendum, quod sicut supra dictum est, ad astutiam pertinet assumere vias non ueras, sed simu-
latas & apparentes ad aliquem finem prolequendū
vel bonum, vel malū. Assumptio autē harū viarum
potest dupliceiter considerari. Vno quidem modo in
ipsa excoitatione viarum hīmōi; & hoc p̄prie perti-
net ad astutiam, sicut ēt excoitatione rectorum viarū
ad debitum finem, pertinet ad prudentiam. Alio mo-
do potest considerari talium viarum assūptio se-
cundum executionem operis: & secundum hoc per-
tinet ad dolum. & ideo dolus importat quandā ex-
ecutionē astutiae: & secundū hoc ad astutiam pertinet.

A D P R E M U M ergo dicendum, quod siue astu-
tia proprie accipitur in malo, abusus autem in bo-
no: ita etiam & dolus, qui est astutiae execu-
tio.

Li. 2. c. 3. cir-
camed. 10. 3

A D S E C U N D U M dicendum, quod ex ecutionē astu-
tiae ad decipendum, primo quidem & principali-
ter sit per uerba, quae precipuum locum tenent in
ter signa, quibus homo significat aliquid alteri, vt
patet p̄ Aug. in li. de doctri. christia. Et ideo dol
maxime attribuitur locutioni. Contingit tamen ēt
dolum & in factis, secundum illud Psal. 104. Et dolū
facerent in seruos eius. Est etiam dolus in corde, se-
cundum illud Eccles. 19. Interior eius plena iunt
dolo: sed hoc est secundum quod aliquis dolos ex-
coigit, secundum illud Psalm. 37. Et dolos tota die
meditabantur.

A D T E R T I U M dicēdū, quod quicunque cogi-
tant aliquod malum facere, necesse est quod ex co-
gentialias vias ad hoc, quod suum propositum im-
plement, & ut plurimum excoigitant vias dolos, qui-
bus facilius propositum consequuntur, quamvis co-
tingat quandoque, quod absque astutia, & dolo, ali-
qui aperite, & per uiolentiam malum operentur: sed
hoc, quia difficultius sit, in paucioribus accidit.

**¶ Super quaſt. quin-
quagesima quinta ar-
ticulū quintū.**

ARTICVLVS V.

Vtrum lictū sit sollicitudinem habere legit.

Supra 2r. 4.
& locis ibi-
de notatis.

AD QUINTVM sic procedit. Vide
videtur, quod fra⁹ ad astu-
tiam non pertineat. Non enim est
laudabile, quod aliquis decipi se
patiatur, ad quod astutia tendit:
est autem laudabile, quod aliquis
patiatur fraudem, secundum illud 1 ad Corint. 6. Quare non ma-
gis fraudem patimini: ergo fra⁹
non pertinet ad astutiam.

¶ 2 Præt. Fra⁹ pertinere videtur
ad illicitam exceptionē, vel rece-
ptionem exteriorum rerum, dici-
tur. n. Act. 5. q̄ uir quidam nomine Ananias cum
Sapphira uxore sua uendidit agrum, & frandauit de
pretio agri: sed illicite usurpare, uel retinere res exte-
riores, pertinet ad iniustitiam, uel illiberalitatem: et
go fra⁹ non pertinet ad astutiam, que opponitur
prudentia.

¶ 3 Præt. Nullus astutia uitit cōtra scipsum: sed ali
quorum fraudes sunt contra scipios, dicitur. n. Pro-
verb. 1. de quibusdam, quod molitus fraudes con-
tra animas suas ergo fra⁹ non pertinet ad astutiam.

S E D C O N T R A . Fra⁹ ad deceptionem ordinatur,
secundum illud Iob. 13. Nunquid decipietur, ut ho-
mo uestris fraudulentis? ad idem etiam ordinatur
astutia. ergo fra⁹ ad astutiam pertinet.

R E S P O N S. Dicendum, quod sicut dolus
in executione astutiae, ita etiam & facta
differre videntur, quod dolus per-
ter ad executionem affluit: fine pri-
per facta. Fra⁹ autem magis proprius
executionem astutiae, secundum quod
ad astutiam inducit fidèles ad hoc, quod deci-
scendo, sed ad hoc quod defecit deci-
ter tolerēt in sustinendi simius fra⁹.

A D S E C U N D U M ergo dicendi, ad
inducit fidèles ad hoc, quod deci-
scendo, sed ad hoc quod defecit deci-
ter tolerēt in sustinendi simius fra⁹.

A D T E R T I U M dicēdū, quod
faciunt ex eorū intentione non modis
contra scipios, uel contra animas suis
Dei iudicio proueniunt, ut id quod con-
luitur, contra eos retorqueat, dicit
Psal. 7. Incidit in foueam, quam fecit
liberalitatem.

A D T E R T I U M dicēdū, quod
faciunt ex eorū intentione non modis
contra scipios, uel contra animas suis
Dei iudicio proueniunt, ut id quod con-
luitur, contra eos retorqueat, dicit
Psal. 7. Incidit in foueam, quam fecit
liberalitatem.

A R T I C V L U S VI.

Vtrum licitū sit sollicitudinem habere legit.

A D S E X T U M sic procedit. Vide
sit foli citudinem hēre detinere.

Ad præsidentem, n. pertinet sollicitu-
bus preſt, secundum illud Rō. 13. Qui
citidūne sed homi preſt ex diuina
poralibus rebus, s̄ in illud P̄. Omnia
pedibus eius, oves & bones &c. eto
habere sollicitudinem de temporalibus.

¶ 2 Præt. Vnusquisque sollicitus est de
quem operatur: sed licitū est homi
temporalia, quibus utam sufficiens.

¶ 2 ad Theſl. 3. Si quis non uult operari,
cet ergo licitū est sollicitari de temporalibus.

¶ 3 Præt. Sollicitudo de operibus mili-
tabilis est, secundum illud 2 ad Timo-
th. 1. Nam uenit et, sollicitate queque
poralium rerum quandoque pertinet
sercordia, puta, cum quis sollicitus
procurandum negotiū pūpillorum, de
go sollicitudo temporalium rerum.

¶ 4 Præt. Sed contra est qd Dñs dicit Mat.
10. 28. Cœlestes dicentes, Quid manducamus
m̄, aut quo operiemur, q̄ tū sit ministratio.

R E S P O N S. Dicendum, quod sollicitudine
dium quoddam adbitum ad aliquem eti-
habetur, ubi est timor deficiens & de-
ficit, et timor deficiens & deficit, et
ergo sollicitudo temporalium rerum
est esse illicita. Vnō quidem modo ex-
quo sollicitamur, s̄ in temporalia tam-
pōrum. Vnde & * Aug. dicit in libro de
nachorum. Cum Domini dicit. Non
& c. hoc dicit, ut non ista inueniantur
faciant quicquid in Euangeliū prae-
ibentur. Alio modo potest esse tem-
pōrum sollicitudo pp̄ superflui studiū, que
ad temporalia procuranda, propera-
tualibus, quib. principaliter inveniuntur
& iō dī Mat. 13. quod d̄ sollicitudo de
bū. Tertio mō, de parte timoris super-
aliquis timet ne faciendo quod deci-
deficiat, q̄ uod Dominus duplicitate

mo, propter maiora beneficia homini praestita diuitius prae ter suam sollicitudinem, corpus, & anima. Secundo, propter subuentio nem, qua Deus animalibus, & plantis subuenit absque opere humano, sicut proportionem suę naturę. Tertio, ex diuina prouidentia, propter cuius ignorantiam Gentiles, circa temporalia bona quærenda principalius sollicitatur: & ideo concludit, quod principaliter nostra sollicitudo efficitur de spiritualibus bonis, sperantes quod est temporalia non pueriant ad necessitatem, si fecerimus quod dēmus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod formica habet sollicitudinem congruam temporis: & hoc non bis imitandum proponitur.

AD SECUNDUM Dicendum, quod ad prudentiam pertinet prouidentia debita futurorum. Esset astis in ordinata futurorum prouidentia, uel sollicitudo, si quis temporalia, in quibz dicitur præteritum, & futurum tamquam fines, quereret, uel si superflua quereret ultra præsentis uite necessitatem, uel si tempus sollicitudinis præoccuparet.

AD TERTIUM Dicendum, quod sicut* Aug. dicit in li. de ser. Dom. in mon. Cum uidemus aliquem seruum Dei prouidere, ne ista necessaria sibi desint, non iudicemus eum de castino sollicitum esse: nam & ipse Dominus propter exemplum loculos habere dignatus est, & in Actibus Apostolorum scriptum est, ea que ad uictum sunt necessaria, procurata esse in futurum propter imminentem famem, non ergo dominus improbat, si quis humano more ista procuraret: sed si quis propter ista non militet Deo.

B Dicendum, quod sollicitudo temporalium in operibus misericordiae ordinatur ad finem charitatis: & ideo non est illicita, nisi sit superflua.

ARTICVLVS VII.

Vtrum quis debeat esse sollicitus futurorum.

Super Questionis quodanglis mequinā arctus sepi man.

ARTICVLVS VIII. Super questione quodanglis mequinā arctus sepi man.

Vtrum huiusmodi uitia oriuntur ex auaritia.

IN ultimo autem articulo adiuerte, quod que-

madmodū in uirtute temperantie maxime relectetur refranatio cō-

cupientie, & in for-

titudine firmitas ani-

mi, ita in iustitia re-

ctitudine rōnis, dum &

qualitas seruat, & ius

lū cuius tribuit. Et

propera propria-

nitate in contrariis

uitis carundem ope-

rum uincit, & refor-

mant, s. concipi-

scēte in moderatione,

animi utilitas, rōnis

perueritas. Et ppe-

rebit uita ista que-

rōne quide utunf, sed

male, ex contrariis in

uitiis præcipue oriri

doceat author. Et hec

sufficient pro hac, &

pro tota lequeli, scilicet

Questione, ac per

hoc pro toto tracta-

tu prudente.

Super

¶ 3. Pret. Homo in insidiis uititur nō

solum in diripiendis bonis alienis:

sed etiam in ma-

chinādo aliorum vades,

quorum primum pertinet

ad auaritiam, secundum id iram:

sed insidiis uti per-

tinet astutiam, dolum, & fraudem:

ergo prædicta

uitia non solum

oriuntur ex auaritia, sed et ex ira.

SED CONTRA est, quod* Gregor. 31. Moral. ponit

E fraudem filiam auaritie.

RESPON. Dicendum, quod sicut* dictum est, prude-

tia carnis, & astutia cum dolo & fraude, quandam si-

milititudinem habent cum prouidentia in aliquali usu

rationis. Præcipue autem inter alias uitutes morales uitus rationis recte appetit in iustitia, quæ est in

appetitu rationali: & ideo uitus rationis indebitus eti

am maximè appetit in uitius oppositus iustitia. Op

ponitur autem sibi maxime ex auaritia: & ideo præ-

dicta uitia maxime ex auaritia oriuntur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod luxuria & propter

uehementiam delectationis, & concupiscentię tota-

D. 438.

Secunda Secunda S. Thomæ.

R. 2 literæ

*In eo citato
in argum.*

liter opprimit rationem, ne prodeat in actu. In predictis autem virtutibus aliquis vius rationis est, licet inordinatus; unde prædicta virtus non oriuntur directe ex luxuria. Quod autem * Philosopher Venerem dolosam appellat, hoc dicitur secundum quandam similitudinem, in quantum, scilicet hominem subito surripit, sicut & in dolis agitur: non tamen per astutias, sed magis per violenter concupiscentias, & delectationis. Unde & subdit, quod Venus furatur intellectum multum sapientis.

*Lib. 4. Eth. c.
3. 10. 5.*

A D S E C V N D V M dicendum, quod ex insidijs agere, ad quandam pusillanimitatem pertinere videtur. Magnanimus enim in omnibus vult manifestus esse, vt * Philosopher dicit in 4. Ethico. & ideo quia superbia quamdam similitudinem magnanimitatis habet, vel fingit, inde est, quod non directe ex superbia huiusmodi virtus oriuntur, que virtutis fraude, & dolo. Magis autem hoc pertinet ad avaritiam, que propriâ virtutem querit, parvipendens excellentiam.

*Lib. 2. c. 4. de
cimando ad
f. 10. 6.*

A D T E R T I V M dicendum, quod ira habet subitum motum. Unde precipitanter agit, & absque con filio, quo virtutis prædicta virtus, licet inordinate. Quod autem aliqui in insidijs virtutis ad cades aliorum, non punient ex ira, sed magis ex odio: quia iracundus appetit esse manifestus in nocendo, vt dicit * Philo in 2. Rhet.

Q V A E S T I O L V I .

De præceptis pertinentibus ad prudentiam, in
duos articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de præceptis pertinentibus ad prudentiam.

ET CIRCA hoc queruntur duo.

¶ Primo, De præceptis pertinentibus ad prudentiam.

¶ Secundo, De præceptis pertinentibus ad virtutem oppositam.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum de prudentia fuerit dandum aliquod præceptum
inter præcepta decalogi.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod de prudentia fuerit dandum aliquod præceptum inter præcepta decalogi. De principaliori, in virtute principaliora præcepta dari debent; sed priuipaliora præcepta legis sunt præcepta decalogi: cum ergo prudentia sit principalior inter virtutes morales, videtur quod de prudentia fuerit dandum aliquod præceptum inter præcepta decalogi.

¶ 2. Præt. In doctrina euangelii ea continetur lex maxima quantum ad præcepta decalogi: sed in doctrina euangelica datur præceptum de prudentia, vt Matt. 10. Estote prudentes sicut serpentes: ergo inter præcepta decalogi debuit præcipi ad usus prudentiae.

¶ 3. Præt. Alia documenta veteris testamenti ad præcepta decalogi ordinantur: unde & Malach. ultimo, dicitur. Memento legis Moysi serui mei, quia mandauit ei in Horeb: sed in alijs documentis veteris testamenti dantur præcepta de prudentia, sicut Proph. 3. Ne innitaris prudentie tua, & infra 4. c. Palpebra tua præcedat gressus tuos: ergo & in lege debuit aliquod præceptum de prudentia dari, & præcipue inter præcepta decalogi.

S E D C O N T R A R I V M patet enumeranti præcepta decalogi.

R E S P O N . Dicendum, quod sicut supra dictum est, cum de præceptis ageretur, præcepta decalogi si-

cut data sunt omni populo, ita etiam in mutatione omnium, quasi ad naturam continentia. Precipue autem sunt de dilectione naturalis fines humanae vita, qui se habent sicut principia naturaliter cognoscendi, ut ex supra dictis patet. Prudentia circa finem, sed circa ea que sunt ad finem dictum est: & ideo non fuit convenienter cepta decalogi aliquod præceptum prudentiam pertinens directe, ad quam præcepta decalogi pertinent, secundum est directa omnia virtutis, quae sunt ad finem.

A D P R I M V ergo dicendum, quae sunt ad finem, directa omnia virtutis, quae sunt ad finem.

A D S E C V N D V M dicendum, quae sunt ad finem, euangelica est doctrina perfectionis, quod in ipso perfecione instrueretur homo, quae pertinent ad rectitudinem mentis, sive sunt ea, quae sunt ad finem. Ergo pertinet in doctrina euangelica etiam decepta dari.

A D T E R T I V M dicendum, quae sunt ad finem, strina veteris testamenti ordinantur, ut ad finem: ita etiam contenta subiectuibus documentis veteris testamenti instruerentur de actu prudentiae, quae sunt ad finem.

ARTICVLVS II.

Vtrum in veteri legi fuerint committentes proposita de usus oppositis præceptis.

AD SECUNDUM sic proceditur. Vt terciis lege fuerint inconvenientes, probatio de usus oppositis præceptis. Non prudentia non minus inconveniens est, ut contra oppositionem ad ipsa, sicut imprudentia, quæ illa, que cum ipsa immunitate sicut astutia, & quæ ad ipsam pertinet, prohibetur in lege, dicitur. Leviticus 14. Non lucerniam proximo tuo & Deut. 23. Non facculo tuo dineris pona minima, & de illis uitiis, que directe oppositione aliquæ præcepta prohibita sunt debentur.

¶ 2. Præt. In multis alijs rebus postea remissionem, & uenditionem, inconveniens est in sola emptione, & uenitidone, in comedendo, & in præceptis debentur.

¶ 3. Præt. Eadem rō est præceptum, & prohibebit acutum usus oppositis præceptis. Si autem non inueniatur in lege præceptum, non debentur.

S E D C O N T R A R I V M patet per doctrinam.

R E S P O N . Dicendum, quod inveniatur ad præceptum: quia iustitia est alterius, ut infra dicitur. Admittit ad executionem maxime communem.

¶ 4. Præt. Dicitur, quod iustitia est alterius, ut infra dicitur, ut præcepta prohibita damnationem, & iniquitatem adficiunt, ut astutia, & inquantitas inuidia, sicut cum dolo, & fraude aliquam inveniatur, vel eius bona surripit.